UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Christophori Longolii Lvcvbrationes

Longolius, Christophorus

Lvgdvni, 1542

Christophori Longolii Ad Lvterianos Qvosdam Iam Damnatos, Oratio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69441](#)

mani iudicio : ad quem cum summam rerum omnium po= testatem , magno Deus homines q; consensu detulerint , qua tamen is est in summo rerum fastigio modestia , mo= nere uos atque adeo comiter rogare sustinuit , ne mihi puerilis illa declamatio fraudi esset , quominus ciuitatem hanc , qua me frequenti Senatu liberaliter donassetis , iu= dicio etiam uestro tueri atque retinere possem.

DIXI.

CHRISTOPHORI
LONGOLII AD LV-
TERIANOS QVOSDAM
IAM DAMNATOS,
ORATIO.

I E A effet apud me cause uestræ ratio , ut neq; uobiscum iam agi fas esse ducerē , & uos perpetuo quodam uoluntatis ue= stræ iudicio ita de reip . Christianæ statu persuasos putarem , ut nulla cuiusquam oratione ab ista sententia deduci possetis: non equidē com= mitterē , id ut negotij nūc deniq; suscepisse uideri possem , in quo nec à uobis , quibus maxime consultum uellem , ullā essem omnino gratiam initurus , & eos quorū potissimum sequerer autoritatem , etiam grauiſſime offendurus . Vos enim consiliorū uestrorū conscientia freti , aut labore hūc meum quasi inanem & superuacaneū aspernaremī , aut me non tam rebus uestris consulere , quam tēporibus serui-

b r e, ac

re, ac etiam potentioribus me uenditare statim iudicaretis.
 Illi contrà, studium erga uos meum condemnarent teme-
 ritatis, qui uobiscum disceptatione & consilio adhuc age-
 rem, quos nulla ad sanitatem redeundi facta potestate, &
 Pont. Maximus de amplissimi collegij sententia impieta-
 tis iam dñasset, & Cæsar ipse ex Senatus autoritate etiā
 hostes iudicasset. Verum cum ego uos neque ea esse arro-
 gantia putem, ut cuiusquam consilium temere despiciatis,
 & quodam humanæ mentis errore magis esse prolapsos
 arbitrer, quam ut quod ipsi ducatis impiū, id ad extremū
 pertinaciter tueri uelitis, neque de eo sane dubitem, sic
 uestrum de Republica iudicium adhuc esse damnatum, ut
 matura errati confessione relictum deprecationi locum
 experturi sitis: nihil me ab hominis Christiani liberalita-
 te alienum facturum puto, si me uobis hoc uestro tempo-
 re consiliarium obtulero, & quæ mihi de rationibus ue-
 stris etiam atque etiam cogitanti in mentem uenerunt, ea
 uobis accuratissime omnia fidelissimeq; hic exposuero.
 Etenim uobis omni asseueratione confirmare possum, me
 neque cuiusquam beneficijs auctum, neque alicuius iniu-
 rijs compulsum, neq; spe alia, nisi uos Reipublicæ recon-
 ciliādi adductum, neque omnino officium aliud atque bo-
 ni uiri secutum, huc descendisse: Christianæ enim me ciui-
 tatis esse ciuem memini: quem ex Christi Optimi Maxi-
 mi instituto non modo necessarios suos & ciueis, sed alie-
 nos etiam & hostes omni benevolentia complecti oport-
 eat: non ita quidem, ut eorū uitij indulgeamus (id enim
 ab amici hominis officio est longe remotissimum) sed ut
 eos ab omni errore diligenter amiceq; abductos ad bene-
 beateq; uiuendi rationem traducamus. Quæ quidem una
 si uobis satis iusta officij causa esse uidebitur, ut certe
 apud

apud homines religione Christianos iusta existimari debet et pia: æquum est etiam illud nos à uobis impetrare, ut sicubi à sententia uestra abhorrire uidebimus, ne uos mihi propterea in odio esse suspicemini, qui uobiscum ini micitas nullas unquam gesserim, et casum istum uestrum semper sim miseratus magis quam uel oderim, uel grauioribus malis premendum censuerim. Sed nec sane rationibus uestris aliter commode prospicere queam, nisi cau sæ cur à uobis hoc in genere discrepem, paulò interdum liberius à nobis explicetur. In quo si cum aliquo doloris sensu uulnera uestra tractari nonnunquam continget: succurrat uobis statim, eum esse me, qui nec illa fecerim, et facta uehemeter doleam, et ut aliquando cureretur, me dicamenta unus hoc tempore adhibeam. Quod ipsum si feceritis, nec me ulla animi contentione, sed sola opinionis dissensione à uobis dissidere existimabitis: simul utrumque (opinor) fiet, tum ut ea quæ à me uobis ad salutem fidissime atque amatiissime proponentur, in eā ipsi in qua spero et opto partē accipiatis: tum uero ut neque uos ullo tempore huius uestri silentij, neque me impertiti uobis hodie consilijs magnopere poeniteat. Atque ut inde potissimum orationis nostræ ducatur initium, unde tota nobis causæ huius suscipienda ratio est exorta, Quo loco sint res uestræ, uidetis. Et quamquam ex imperita multitudine nonnulli, rerum scilicet nouarum magis quam uobis amici homines, de eo uos laudare uideantur, quod præclarum quoddam aduersus paucorum potentiam facinus sitis aggressi: tamen urgemini undique, et quod inuitus dico, sed neque dissimulari iam, neque negari potest, et uos à me, si non libenti, at æquo certe animo dictum audiatis oportet: omnes aditum uestrum boni defugint, omnes sermonem

b s auersan

auersantur: Iudices postulantibus uobis ius dene gant,
principes nullum honorem communicant, sacerdotes uos
à templis & sacris arcent. Ad quæ quidem si obfirmato
animo iam obduruistis: quod ipsum mihi facile persuade= =
re non possum: quis enim ullo Christianæ probitatis pu= =
dore, tam graue ciuium suorum de se iudicium tam disso= =
lute negligat & aspernetur? Sed tamen si ea uobis omnia
contemnenda nunc putatis, nec uos fortunæ uestræ etiam
dum pœnitet: ecquemnam tum ratio uestra exitum habi= =
tura est, cum uos & Pontifex Maximus, tanquam perpe= =
tuos religionis hostes, diris omnibus defixerit, & Cæsar
etiam bello acerrime persecuti cœperit? In Bohemiam,
credo, exulatum confugietis, eorum præsidio extremis
temporibus usuri, quorum uos in causam demississe opina= =
mini. Quid autem, si duriorem illi, ut est profecto, condi= =
tionem uestram quam suam arbitrati, noua se & aliena
inuidia premi nolent? Nam cum ipsi alijs atque alijs in= =
ter se partibus sint infecti, nec leuius secum quam nobis= =
cum diſideant: tum uero si neq; incredibili omniū mortu= =
lium odio ardere, neq; honorū clementia uel misericordia
potius adhuc uiuere nesciunt. Quod ut uoluntario exilio
uos à legum severitate apud eos vindicare possit, sustine= =
bitis' ne tamen, ut præter miseræ atque solicitæ fugæ cala= =
mitatem, non iam diuinæ ciuitatis ciues, & Christiani, sed
aut Hussiani, aut Valdenses, aut quo uos in numero qui= =
dam iam ponunt, exules Luteriani, & sitis & numere= =
mini? Ego quidem quosnam uos potissimum appellarem,
& in ipso orationis meæ aditu statim quæsiui, & hic
nonendum sane reperio. Ciues? qui à Christianæ ciuitatis
cōsensu desciuistis. Hostes? qui Christi persuasionem ad= =
huc profitemini. Christianos? qui Christianæ pietatis con= =
cordiæ

cordiæ aduersamini. Luterianos: qui nondum ita puto in= sanistis, ut tam graui ignominia à nobis afficiendi sitis. Neque enim certe uos in ueterem reipublicæ gratiam re= stituendos suscepissem, si de uobis, quemadmodum de cæ= teris qui in eadē sunt causa penè omnibus, omnino despe= rassem. Sed quocunque uos dici nomine conueniat, et ad= huc appellare fas sit: equidem nec quæ uobis apud Her= munduros Quadosq; subsidij spes ostendatur, satis video, qui uos ibi quoque firmissimis reipublicæ præsidijs inter= clusum iri perspiciatis semperq; inuisos Sarmatis, Sauro= matis, Pannonibus, Gallis, Italis, Germanis, et cunctis ijs quæ Hercinium saltum accolunt nationibus exosos fore non ignoretis. Nec enim solum infestos habetis domi bo= nos omnes, sed exteris etiam g̃etes omnes inimicas. Quod non enim terrarum, quæ nō maria grauis istius uestri er= roris fama iam peruasit? Aduersantur scilicet causæ ue= stræ Hispaniæ, aduersantur Britanniæ: oderūt eam Dacæ, oderunt Illyrij: damnant denique illi ipsi, quos paucis an= nis ad religionis imperium adiunctos esse audistis, Afri, Aethiopes et Indi. Atque hæc ipsa cum talia sint, ut ni= hil mea sententia acerbius aliud fangi posse (mortem mihi equidem ipse optandam putarem, si tam graui, non dico uel gentium, uel ciuium meorum omnium, sed eorum qui= buscum domi uiuo hominum iudicio damnarer) tam affli= Etæ, inquam, res uestræ cum sint, ne illud quidem uobis so= latio ut sit, etiam uereor, quod tuendæ reipublicæ causa in orbis terræ et iniqua ciuium uestrorum odia incurra= tis: nisi fortasse sic uestram ipsi causam probatis, sic uos amatis, sic uobis placetis, ut cæteros mortales, qui tamen augustæ illius neque persuasionis, neque spei, neque cha= ritatis religione uobis concedant, omneis præ uobis insci= ti.

tie uecordiaeq; condemnetis. Quod quam superbum sit,
et à Christiana modestia alienum, ipsi profecto intelligi
tis. Atque hoc fieri quidem posse non negem, ut uos recta
sapere et uera sentire ipsi existimetis. Sed unde illud tan
dem uobis constat, uos in eo solos bene sentire, in quo to
tam rem publicam despere iudicetis? si tot maiorum no
strorum aetates, tantus hodie gentium consensus, si ad unum
deniq; omnes quicunque ulla uel doctrinæ, uel iudicij, uel
sanctitatis laude floruerūt, magni et clari homines, in re
toties decertata, et in eandem semper rationem dijudicata,
errare potuerunt: uos non decipi, uos non falli, qui tandem
potestis? An uobis modo Deum esse propitium, ceteris, à
quibus colatur, omnibus iratus atque infestum putatis? Non
tam credo male neq; de genere humano, neq; de natura il
la, ut præstantissima, sic etiam optima et certe mortalibus
amicissima, iudicabitis. Sed ut illum à nobis sclera nostra
alienorem reddiderint, causam nihilominus tamen, quare
uos unice complectatur, et quasi in delicijs solos habeat,
nullam sane reperio: quos ne quid grauius dicam, nec no
bis esse meliores, et de eo etiam ipso pessime sentire omni
bus sit persuasum. Nam quod uos Christianæ legis atque
historiæ uerbis cum istum in sensum perduci, tum in hunc
reipublicatum niti contenditis, atque ita deum immortalem
quasi consilij uestri autorem laudare soliti estis: nos uero
ea ipsa uerba non modo aperte nobiscum facere, uerum=
etiam causam uestram funditus euertere contendimus. Neq;
sane interim satis mirari possumus, uos cum ea non uide=
re, quae reliqui mortales aperte uideant, tum uero uel tan=
ta esse confidentia, ut quia quid sequamur non perspicitis,
iccirco consilium nostrum reprehendatis, uestrum ualere
uelitis uel tam angusti animi, ut ea demum, uel potius ea so=
lum

lum uera esse credatis: quæ ipsi cogitatione comprehendere, & animo cernere possitis, reliqua tanquam uana et falsa repudietis. Quod quidem cum facitis, mihi nimis simili-
ter facere uidemini, ac si lusciosi aliquot homines, se solos lucis usura commodiſſime perfrui, cæteros qui acutissima oculorū essent acie, in altissimis tenebris uersari affirma-
rent. Nam quis uos (dicetur enim libere quod res ipsa lo-
quitur) quis uos aut inani prudētiæ opinione, aut alicuius certe præstigijs occæcatos esse neget: qui cū numero sitis adeo pauci, nec ita multum in liberali ingenuarū artium studio uersati, neq; ulla diuini iuris cognitiōe satis instru-
cti, neq; ulla tractandarū literarum sacrarū usu exercita-
ti, audeatis tamen notū, testatum, perpetuum populi Chri-
stiani cōſensum, hoc est, ut ego interpretor, Christi ipsius legem atq; uocē, præ opinionis uestræ errore arroganter cōtemnere, & quasi de explorata sententiæ uestræ ratione insolenter gloriari; quam tot seculorū præiudicijs, omniū gētium testimonijs, omnium eorū, qui unquam in ciuitate nostra uel sanctissimi, uel sapietissimi, uel eruditissimi sunt habiti, autoritate damnatam esse non ignoratis? Sed hæc postea demonstrabuntur à nobis subtilius & copiosius. Hic enim mihi planum quoquo modo fecisse satisest, ne apud uos quidem ulla ratione, certa ea esse posse, quæ nec diuino ullo signo probentur, & apud omnes mortales pro falsis constantissime habeantur. Relinquitur igitur, dubia saltem adhuc ut sint. Quod si ita est, uidete (quæſo) qua fronte, qua ueritatis conscientia, qua Christiani animi moderatione, pro re ancipiti & obscura, bellum certum & apertū aduersus reipub. cōcordiam suscipiatis: qui si ulla germanæ atq; ueræ illius modestiæ cura tangeremini, nō tam uestris, etiam si iam olim ſæpeq; dānatæ non effent, opinion

opinionibus duceremini, quām populi Christiani iudicio
 atq; consensui seruiendum uobis esse existimaretis. Neq;
 uero illud uos, opinor, ab omni culpa uacuos præstiterit,
 quod nōnullos uestrū subinde afferre audio: ea uos mente
 atq; animo in causam istam esse ingressos, nō ut cuiusquā
 opes aut autoritatem deleretis, sed ut Christianā rempub.
 quae grauiter affecta atq; debilitata esset, in pristinam di-
 gnitatem aliquando restitutam uideretis. Id enim, ut à me
 contra multorū uoluntatē uobis nihil grauate detur, non
 cōtinuo tamen laudi uertendum: atq; adeo ne tolerandum
 quidem semper, quicquid uel ab optimo aliquorū animo
 profectum esse cōstat. Parum prudentes & in repub. ru-
 des homines, si pro ingenij sui natura temere quidem ali-
 quid & stulte, sed bona tamen fide dixerint fecerint ue,
 quod ad ciuitatis uel dignitatē, uel utilitatem arbitrentur
 pertinere: nemo eos cōfestim sceleris arguat, nemo impie-
 tatis accuset, uenia etiam & misericordia persequētur o-
 mnes. At rursus ijdem illi insipientiae suæ priuatim publi-
 ceq; diligenter admoniti, si in eo quod temere miscere cō-
 perunt, tuendo insolenter perseuerēt, seditiosorū hominū
 tum infamiam iure subierint, tum etiam pœnam recte su-
 stinuerint. Quod enim initio imprudentia & error dici
 potuit, facit scilicet pertinacia, ut sceleris, cōtumaciæ, fa-
 ctionis nomen accipiat: & ea quæ est de maiestate pœna
 iudicetur. Sic cū ipsi omnia Christianæ reip. cōstituendæ
 causa uobis tum fieri, tum dici prædicatis, possit uestra
 quidem laudari oratio: cōsilium autē non uehementer ab
 optimo quoq; nō reprehendi: qui cum alia noua & perni-
 ciosa inducitis multa, tum uero sublato summi Pontifica-
 tus principatu, rempub. uel stultiſimo cuiq; perturbandā,
 uel etiam audacissimo cuius diripiendam euertendamq;
 obiijcitis

obijc̄tis. Sed hæc imprudentiæ uestræ culpa fortasse susti-
nuerit. Illud autem cuiusmodi tandem esse dicemus, aut quo
nomine appellabimus, quod nihl reueriti, neq; maiorū no-
strorum instituta, neq; Christianæ ciuitatis disciplinam,
neq; sacrorum religionē, neq; summi imperij maiestatem,
neq; ciuium uestrorū iudicium, neq; adeo eorum qui uos
ab isto errore abducere conarētur, monita atq; præcepta,
à nobis ad impiam Hussianorum Valdensiumq; sectam,
nulla neq; publica neq; priuata (opinor) cuiusquā cōpulsi
iniuria, subito defecistis? Hoc aduersus rem p. animo cū diu
fueritis, mirandū quidē nō est, si ab ijs hostes aliquādo iu-
dicati estis, quos ipsi prius hostium numero habuissetis,
quām illi & sibi & Po. Christiano quicquā à uobis eius-
modi metuendū esse suspicari potuissent. Sed quādo de sta-
tus, sentētiae, ac periculi uestri ratione satis disputatione mul-
ta uideri iam possumus: nunc quidnā uobis cōsiliij capien-
dum sit, dum ueniæ tēpus adhuc integrū est, diligenter cō-
sideremus. Et quia salutis uestræ rationem apud homines
Christianos exploratā esse, atq; plane explicatā iudico,
si de sentētia statim deceđetes, eo tandem reuertamini, unde
uos nunquā discessisse oportuit: quo id uos quod in manu
uestra etiā nunc est, maturius atq; libentius factū uelitis,
primū dicā qua facilitatis uestræ culpa in fraudē istam in-
cideritis. Deinde de eo quē potissimū autorē securi estis,
à nobis agetur. Tum quæcunq; is cōtra reip. causam attu-
lit, ea diluam omnia, falsaq; & inanissima prudentiæ esse
ostendā. Postremo quonā uobis modo cū rep. in gratiam
redeundū esse censeā, summa tum fide, tū diligētia aperiā
atq; expediā. Culpā enim uestrā hāc esse duco, quod plu-
ris unius alicuius sermones quām totius reip. autoritatem
atq; iudicū feceritis. Nam et si reperiri aliquē interdum
posse

posse non dubium est, qui ea sit ingenij acie præditus, id ut perspiciat, quod bona mortalium pars nō satis uideat: tamen nō continuo ea quasi de cœlo in animū cuiusquam delapsa, à nobis omnia recipienda sunt, quæ ab acutissimis fortasse quibusdam hominibus, sed parum uel prudenteribus uel etiam bonis quotidie excogitantur, præsertim si ad labefactandā reip. Christianæ concordiā, in qua nobis esse debent omnia, spectare atq; pertinere illa uideantur. Nam quænam tandem firmandi reip. status, non iam dico fiducia, sed omnino spes nobis ostenditur, si pro ingenio uel libidine potius & amentia seditionisissimi cuiusq; leges atq; maiorum nostrorum instituta in disceptationem uocare cogamur? Neq; enim tam bene cum genere humano agitur, ut aut quæ optima sunt, eadem quoque placeant omnibus: aut lex ulla ita describi posset, ut omnium rationibus pariter deseruiat: quod ipsum tamen nullo eorum, qui leges nobis tulere, uitio commissum uideri debeat: sed ita potius natura quodammodo comparatum esse, ut infinita rerum temporumq; uarietate, in tam inæquabili hominum ipsorum tum fortuna, tum sensu, omnibus peræque consuli & similiter prospici non posset. Itaq; semper boni ciuis esse duxi, non quid cupiat ipse, aut quid item alter, qui stante Rep. cōmode stare non queat: sed quod pluribus probetur, & legū scriptoribus optimū uisum sit, id ipsum æquum statuere & rectū iudicare. Addo etiā illud, quod grauißimis atq; sapientissimis uiris placuisse audio, satius esse interdū aliquid à maioribus non omnino optimè constitutū tolerare, quam id multarū etatum usu receptum et cōprobatum, dum quasi iniquū tollere uolumus, uniuersæ ciuitatis ocium atq; pacem perturbare, aut etiā in aliquod seditionis discriminē eā adducere. Ad hāc enim pestem

pestē id etiā accedit mali, quod dum leges aliquas tanquā malas facile abrogamus, improborū ciuiū animos figēdis refigidisq; tabulis assuefacimus: quo ipso nihil plane sit ciuitatū saluti neq; calamitosius neq; exitiosius. Atq; hanc ipsam ego sententiam cum optimi cuiusq; iudicium secutus magis, quām quid forte rebus meis conduceret, mecum reputans, semper probavi: tū uero, si nihil de eo iure quod sempiternae salutis causa in perpetuum constitutum esset, mutaretur laudādam cum primis censui. Quod in hac certe causa usu nobis nunc uenisse, nec uos ipsi plane ignoratis. Neq; enim, opinor, nobis aliud persuasum, aliud à duo decim illis uiris, qui omnē persuasionis nostræ rationē formula quadam cōplectendi ius à Christo Opt. Max. acce-
pissent, conscriptum esse aut traditum existimatis. Quod cum ita sit, nec is cuius sectam securti estis, reipublicæ Christianæ summā atq; fundamenta publicis moribus conuelli, sed nouam quandam minimeq; necessariam administrādæ ciuitatis rationē multis iam seculis iudicata, & quasi per manus nobis traditam atq; acceptam esse initio queretur, fides ei illico habenda non fuit: nec siquid forte probabili populari ue ratione ab eo disputabatur, id quasi ex oraculo editum temere amplecti atque constantissimo genitium omnium iudicio à uobis anteponi statim debuit: qui sciretis à multis, non docendæ quidem ueritatis studio ad-
ductis illis, sed uel odio uel inuidia incensis, uel etiam qua maxime præclara tētantur ingenia, contradicendi, iactan-
dæq; doctrinæ cupiditate concitatis hominibus, multa in dies singulos & uaria studiorum monumenta paſsim con-
scribi, atque etiam in apertum proferri. E quidem Nestorium, Arrium, Iouinianum, Donatum, Vigilantium,
ac reliquos ueterum seditionum autores, rerum nostra-

i runt

rum tam imperitos non fuisse arbitror, id ut ex animo ad extremum probarint, in quo à ceteris tam impudenter dis sentirent: sed eos uel ostentandi ingenij, uel nominis sui il lustrandi propagandiq; causa, uel spem alias huiusmodi aliquam ambitiose fecutos, ad eas excitandas in remptur bas descendisse mihi nonnūquam pcnè persuadeo. Atq; ip̄i ipsi tamen cum multo grauioribus tum quām nunc Mart. Luterus sententijs pugnarēt, magnaq; non solū uulgo in genij eruditiorisq; laude, sed etiā apud quosdā reip. principes, sanctitatis opinione diu concionati fuissent: sunt ad extreム summo bonoru omnium cōsensu, tanquam Christianæ paci atq; ocio inimici, ex rep. expulsi, & in exilium tandem acti, damnata quoq; eorū memoria, & publice exu stis monumentis, quibus turbulentæ suæ mentis consilia cō mendassent. Quæ utinam uobis in mentem tum uenissent, cum primum Mart. Luterus popularibus istis suis concionibus, & insidiosissimis scriptis, iam olim reipub. imposita quidem illa, sed uel obducta cicatrice iampridē percurata uulnera refricare est aggressus: maiorem, credo reip. quām concionū eius rationē habuissetis: uobis quidē certe & rationibus uestris cōmodius prouisum esse hodie intelligeretis. Sed de nimia ista uestra credulitate, & ad cuius temere assentiendum facilitate, hactenus. Non enim uereor ne non quamvis breui admonitione, satis tamē edocti iam sitis, uel ad perspiciendum quæ uos potissimum res in hunc errorē incautos pertraxerit, uel ad cauēdum ne uos post hac auferant aliorū cōsilia, tum uobis, tū etiam reip. pernicioſa. Proximum est, ut de Mart. Luteri, quo quidē uno duce in istam opinionem aberrastis, ingenio atque studijs paulo accuratius agamus: quæ ipsa in eo sunt nimirum hu iusmodi, ut me quoq; culpæ uestra socium aliquando fuis se con

Se confitear, hactenus tamē, ut de eo bene senserim, nō etiā
ut ipsius de rep. iudicium bonorum sententia sanctius esse
unquam duxerim. Nam cum mihi interdum uidebatur mo-
ueri acute, tum omnium ordinum mores castigare seuere,
tum uero optimatum causam aduersus uulgi imperitiam
tueri religiose. Sed quid de me ipse loquor? qui ut minime
omnium sum suspiciosus, ita ab ijs præcipue quos mihi ali
quod naturæ religionis ue lumen commendet, facilime fal-
li possum. Compertum enim habeo, etiam bonorum ple-
rosq; qui in dignoscendis uel ex ipsa quæ magna ex par-
te fallaciſima eſt oratione hominum ingenij, magni &
acerrimi haberentur iudicij, illi initio ualde studuisse, atq;
adeo iurgia & prælia accusatorum eius sustinuisse. Quem
enim ſibi nō conciliaret, non dico libellus is quem de Chri-
ſtiana libertate nuper edidit, ſed uel una illa homine plane
Christiano digna atq; iuſtiſima indignatio: quais ſibi am-
plius ferendum eſſe negaret, ut quorundam theologorum
uel ambitione, uel inſcritia, Aristoteles religionis nostræ ca-
put & uertex haberetur, Christus ipſe in ea uix crurū aut
etiam pedum muncre fungeretur? Et proſecto multa ſcri-
ptis ille ſuis, præſertim que prima in manus hominum ue-
nerunt, complectebatur: quibus & ætatis nostræ uitia gra-
uiter insectando, magnam probitatis ſuæ opinionem exci-
taret, & res magnas magnæq; deliberationis copioſe tra-
ctando, interiorum quoque & reconditarum literarum
cognitionem promitteret. Et quanquam iam tum obſcure
quædam iaciebat, quibus, ut nunc equidem opinor, uel fa-
niorum animos leuiter pretentaret, uel turbulentis inge-
nijs ſpem nouarum rerum aliquam iniſceret: tamen ſi qua
ratione ſcribendi initium ſibi fecerat, eadem cætera per-
sequutus fuifſet, cum nobis ſibi que omnino conſuluifſet

i 2 melius

LONGOLII ORATIO

melius, tum etiā ipse inter Christianos scriptores locū ho-
die tenere, neq; plane obscurum, neq; sane contemnendū.
Sed me nihil æque fecellit, atque religiosa illa & modesta
deprecandæ impietatis pertinaciæq; cautio, qua pañim il-
le usus, quæcunq; de reipub. Christianæ statu noua addu-
ccret, tum deniq; si ea collegio amplissimo, Pontificiæq; in
primis Maximo probarentur, sibi probatum iri testifica-
batur. E quidem cum iniquum esse ducerem, eum à me ex
natura mea non fingi, peiusq; de eo quam de me existima-
re, præsertim cum illa eadem sapientia confirmaret: non mo-
do bona illum nobiscum fide agere, & in officio fore cre-
didi, sed commodius etiam omnia facturum quam scripsis-
set existimau. etenim quem non ad excitandos ciuileis mo-
tus, iam olim damnatas quorundam factiosorum sententias
scelerate insidioseq; repetere, sed doctorum hominum ri-
tu eas disputando scienter atq; perite attingere arbitra-
rer. Nam cui per Deum immortalem, quicquam tale subue-
reri in mentem uenisset, præsertim uel in tam alta pacc, tan-
taq; omnium ordinum concordia, uel ab istiusmodi homi-
ne, qui inter nos natus, inter nos educatus, inter nos insti-
tutus & doctus esset, qui se Aurelij Augustini, uiri tum do-
ctrina, tum sanctitate clarissimi, & in republica maximis
causis, difficilimisq; temporibus cogniti atq; probati, æmu-
lum profiteretur, compluresq; iam annos inter eius fami-
liae sodales iuratus, si non aliqua cum laude, sine ulla certe
insigni ignominia uixisset? Ne multa: omnia prius arbitra-
tus sum fore, quam ut in eo tantum uel extaret sceleris, uel
reperiretur perfidiæ: quæ ego etsi nunquam à me uisum,
amabā tamen, idq; tum reipublicæ, quā mihi ex animi mei
sententia capessere uidebatur, causa: tum etiam communū
studiorū artiumq; quibus illum mihi coniunctissimum esse
spera

sperabam, gratia. Sed nō diu licuit bene de eo sperare, qui
quid animo aduersus rem publicā agitaret, nobis occultum
esse diu noluit. Alteris enim scriptis, nemo suspicari nō cœ-
pit, quid à primo spectasset, quid speraret. Tertijs porro
editis, nemo tam cæcus fuit, quin omnem illam pietatis exi-
stimationem ad confirmandam Hussianæ sectæ impietatē
collectam esse perspiceret. Veruntamen est quod ei magnā
nihilominus gratiam habeamus, qui illum nobis errore sta-
tim eripuerit: et abiecta boni tum uiri, tum ciuis persona,
sui consiliorumq; suorum penitus cognoscendi potestatē
nobis fecerit. Vedit enim tandem, uidit quod omnino futu-
rum erat: neq; dolos posse latere diutius suos, qui se iā pri-
mis illis quoque disputationibus in suspicionem seditionis
apud acutiores quosdam homines uenisse intelligeret: ne-
que quod clām machinaretur, id eo quem à principio spe-
rarat, exitu conclusum iri: paucos enim omnino ea ratio-
ne ad causam suam adiunxit. Redijt igitur ad male dis-
simulatos mores, cœpitq; aperte rem publicā oppugnare,
quam antea cuniculis euertere frustra tentasset. Sed quid
eget homo religiosissimus, & idem eo pudore præditus,
ut iam unus optimatum nationi conuitum suo quodam-
modo iure faciat, operæ preciū fuerit cognoscere, tametsi
uos nō ignoratis, qui ea quemadmodum agerentur, multi
spectare potuistis. Verū quia sic fere hominum uita est, ut
quæ nō facta nolimus, ipsi eadem dū audacter fiant, & se-
cunda aliqua fortunæ aura ferātur, nescio quo modo, rite
quoq; & ordine & iure fieri existimemus: quod tū forte,
cum Lutero conatus ex animi sentētia procedere uideban-
tur, minus absurdū in eo uobis est uisum, idē hoc uestro tē-
pore uel alio leuiter uos admonente intolerabile & im-
pium fortasse uidebitur. Iam primum facta manu, latus

i 3 suum

suum armatis hominibus stipauit:is uir, qui Christiano ho
 mini uel ad arcendam barbaroruū uim ferrum aspicere, reli
 giosum esse affirmaret. Sed ex quo tandem hominum gene
 re istam ille sibi quasi prætoriam cohortē descripsit? Nem
 pe ex eo, cui bello ciuili opus esse duceret. Sic enim ad nos
 allatum est, sic etiam conſpirationis iſtius fautores cōfiten
 tur: ita tamen ut inimicorum potentia metuq; coactum, ad
 extrema eum consilia descendisse cauſentur. Sed quacunq;
 ratione ad nouissimum auxilium descenderit, & se militi
 ri manu ſepſerit homo Christianus, quiq; ſibi nihil unquā
 magistratum imperio antiquius fore, ſolēni ſacramento
 pollicitus eſſet, neq; ſe pro tuēdis Christi præceptis ullum
 mortis genus recuſaturum ſemper prædicasset: certum eſt
 omnes eius Prouinciae damnatos, omnes ignominia nota
 tos, omnes ære alieno oppreſſos, omnes exilio infamia que
 dignos multa ſpe & promiſſis ab eo teneri: Præfectos au
 tem tam numeroſae cohortis eū habere duos, atq; hos ipſos
 concordiæ Christianæ multo inimiciſſimos. Alterū ſummo
 quidem loco natum illum, & ualentem ſanè hominē, ſed ta
 men audacia magis & ſæuo inter eās gentes latrocinio,
 quam generis nobilitate inſignem. Alterum equeſtris ordi
 nis, at non item census, quem pridem deuorarit, nudū pla
 ne, neque tamē aut infantem aut infacetum equitem. Illiū
 eum bona militiæ opera uti audio, ob ſæpe ſpectatam homi
 niſ tum in ſpoliandis iugulandisq; qui illac iter facerent,
 negociatoribus, tum in depopulandis finitimorum agris,
 uirtutem atque diligentiam. Huius glorioſa domi exquire
 re consilia, quippe quem conſtet animo eſſe tam ſeditioso,
 quam iam ſit multis acceptis uulneribus ad bella geren
 da corpore infirmo & prorsus inepto. Nostis puto ho
 minem, altero crure claudum, humero ſtrumofum, ocu
 lo cap

M.
Mendris

lo captum, ac morbo tum comitali, tum eo qui libidinem eius obscenis pustulis indicet, fœde misereq; consecutum. Scurram illum dico equitem, qui cū muros uel scriptis suis risus uulgo facere conetur, non minus tamen crudeliter bonis omnibus interim minitans, bellū reipublicæ indicit atque denunciat. His itaq; ille præclaris ducibus quasi duabus incendijs sui facibus fretus, neq; tamē interim ignarus, quam apud ociosam perditamq; plebem grata esset futura fortunarum bonorumq; omnium adæquatio, ac iucunda in primis Principum uirorum ex agitatio: munire se hac quoq; ratione cœpit. hoc est eodem tempore & plebis uicem miserabiliter deplorare, & Principes ipsos in crimen iniuriamq; absentes uocare, & in bonos omnes quo iure, qua iniuria nominatim declamare. Quod cum apud populares suos sibi non omnino incommodo cadere uideret: simul & graui illa denunciatione incensus, qua sibi homo modestus aliquando tandem edictum fremeret, nisi ab ea mente desisteret, atq; improbis cōcionibus finem faceret, fore ut neq; amplissimo collegio consilium, neq; Pont. Maximo autoritatem, neque bonis omnibus ad coercendos seditionum conatus facultatem uirtutemq; deesse intelligeret. Ea inquam quasi atroci contumelia incitatus, animum statim ad arma & uim adiecit: nihil iam nisi atrox & crudele cogitans, nihil nisi monstra loquens: Pontifici collegio que iratus, & ijs omnibus qui rempublicā saluam uellent, infestus atque intolerabilis. Hinc crebræ illæ turbulentæ que conciones: hinc tot propositi passim famosi eius atque sacrilegi libelli: hinc tot Europe diuisa, tot impia impij hominis scripta atque monumeta, quibus eos qui à solitudine nomen induissent, uoluntarios Christianæ reipublicæ seruos omni sacramen-

i 4 tī rel

ti religione exolutos ad libertatem uocaret, exilibus reditum pararet, tabulas nouas induceret, ac redactio in ordinem Pont. Max. item que cæteris amplissimis sacerdotibus omnibus, publici consilij autoritatem, sacrorum curationem, religionum interpretationem, uniuersum deniq; ceremoniarū ius, non modo ad plebem trāsferret, sed prophanic etiam hominibus communicaret, dicam, an contumandum uiolandumq; proponeret? Omitto ea quæ contra sancta maiorum nostrorum instituta de diuinæ hostiæ ratione, de religiosa illa & lustrica scelerum confessione, de pontificia criminum abolitione, de manium expiatione, de sacris maritandis ordinibus, infirmandis iudicijs, abrogandis legibus portenta inuexerit: quæ et si leuiores quædam ad euersæ reipublicæ mala accessiones uideri possunt, sunt eius tamen generis, ut non minus quam illa pestifera sint, & ad animorum nostrorum insaniam perniciemq; scelerate excogitata. Quorsum igitur hæc cōmemoratio: quorsum: ut quod aliqua fortasse animi perturbatione impediti adhuc facere nō potuistis, aliquando perspiciatis, aut quanto uestro periculo iste insaniat, aut quantum eius inge nio tribuendum sit, qui non modo de prisca illa Heroicorum temporum maiestate instauranda nihil sincerum cogitat, sed ad miseras illius reliquias, quæ una consentiētis ciuitatis concordia niterentur, delendas, noua quadam atq; importuna audacia grassetur. At enim ita affecta sunt pleraq; omnia & debilitata recipublicæ mēbra, ut ciuis plane nō sit, qui ista uel probet, uel etiā tacitus ferre possit. quasi uero, quoniā cæteris ferè ornamētis suis respublika orbata sit, ocio quoq; & pace, & in qua hodie una acquiescimus ciuiū cōfessione, à nobis metipsis eā spoliari cōueniat. At iam pridē uera illam et germanā cum pacis atq; ocij, tum etiam.

etiam gubernandæ reipub. rationem ita amisimus, tantaq; est perturbatio rerum omnium & confusio, ut bono cui= quam dissimulandum iam non sit. Quis uero hoc negat? quis nō uidet? quis priscam illam uel nascētis uel adolescen= tis religionis Christianæ ætatem nō desiderat? quis nō de= niq; honorū in extrema hæc tēpora ætatem suā incidisse, uehemētius dolet, & interdum etiā ingemiscit? Ego quidē ipse, qui sacerdotum, uel potius reipublicæ causam hic ui= deor agere: quam si ago, uestra certe potissimū causa nunc ago: ego ille in quam qui me sacerdotū nationi fateor esse amicijsumū, cū reip. casum atq; orbitatē uobiscum lugeo, tū uero multa in plurimis eorū qui publico concilio præ= sunt, desidero: idq; præ me semper tuli, mihi nō satis proba= tos esse ne antistitum quidē ipsorum mores, quos pugnan= tibus illis inter se uitijs, luxuria & auaritia, ignavia et am= bitione haud leuiter infectos esse negare nemo potest. Sed cū rempub. non iccirco odisse, quod deformior sit, sed po= tius eius uicē dolere debeamus & miserari, quod huc cala= mutatis reciderit: tum etiā alia est omnino improbadæ cau= sæ, alia uitæ hominum improbandæ ratio: aliud reipubli= cæ Christianæ statū damnare, aliud malos magistratus ac= cusare: quanquam, si uerū fateri uolumus, huiuscē mali cau= sa nō tam in principibus et magistratibus, quam in nobis= metipsis tota residet: qui cū sciamus, qd factu sit optimū, eoq; nos leges et patrū decreta uocēt, nescio quo tamē mo= do malumus in eos qui rēpub. gerat culpam omnē semper trāsferre, quam uel nostram ipsi quandoq; agnoscere, uel etiā legibus ipsis parere. Illud quidē sane inficiabitur ne= mo, aliquāto esse adhuc tolerabiliores eorū mores, quorū nūc in potestate sunt omnia, quam nostra ipsorū hodie ui= ta mercatur. Nec enim dubiū est nos multis nostris peccati=

i s tis

tis in hanc reip. noctem iampridem incidisse. Sed quid uitios nostris molliore oratione blandior: ipsi nos, ipsi scilicet uel ambitione, uel commodo, uel alia quauis cupiditate nostra ducti, principes sua sponte haud ita malos, uel etiā omnino bonos ad hoc genus uitæ solicitamus, dum eos modo inter se commuttimus modo in priuatos concitamus, modo obiecto falsæ gloriæ splendore deprauamus. Quid multa stet in statione quam quisq; sortitus sit, et in uigilia sua pars ciuiū optima: statim fungentur officio uel inuiti suo & magistratus omnes & reip. principes omnes. Neq; uero hæc à me perinde dicuntur, quasi principum flagitia priuatorum scelere excusata esse uelim. Scio enim quātum iij cæteris omni uirtutis genere præstare debeat, qui omnibus imperant: sed ut ista labes hominum, omnia omniū delicta in solos principes tam acerbe conferentium, in sese aliquando ipsi descendant, atque profligatæ reipub. causas tum sibi, tum sui simulibus magna ex parte acceptas, referendas esse cognoscant. Sedentes ne igitur, & per ocium, tam perditorum temporum cursus spectabimus? Minime nos quidem, sed huic tanto malo pro se quisq; studiose opitulabimur. Quonam isthuc modo? Non seditionis quidem concionibus tumultus excitando, non exitiosis scriptis bonos territando, non improbis secessionibus spem sceleratis ostendendo, non frameis & gladijs fidem de foro, ius de tribunalibus, autoritatē de rep. auferendo, nō eo deniq; auxiliij genere, quod ipso morbo multo sit grauius atq; perniciosius, huic pesti succurremus: sed ijs plane remedijis quibus Benedictus, Frāciscus, Dominicus, Bernardus, ac cæteri amplissimi, persuasionisq; nostræ amantissimi uiri, suis quisq; temporibus labenti atq; inclinatæ reip. opem feren dam sapienter iudicarunt. Quibusnā istis: precibus, lacrymis,

mis, ieunijs, summa totius uitæ innocentia à Christo Opt.
Max. suppliciter contendendum est, ut pro cuius reip. salu-
te ipse se deuouēdum putarit, hanc ægrotam ac propè de-
positam aliquādo respiciat, eiusq; principibus eam det mē-
tem atq; facultatem, ut quæ sustineant munera, ea ipsi rite
atq; ordine tueātur & obeant. Nec interea tamē nobis ces-
sandū arbitror, sed quibus hominem Christianum armis
sine suo scelere aliij uim afferre licet, ijs nimurum rem geri
placet: hoc est, tum priuatim, tum publice cūctos ad leges
seruandas admoneri, ad uirtutem cohortari, studiose doce-
ri, scuerius etiam interdum obiurgari, sed ita ut uitia, non
homines odisse uideamur: atq; nos in primis tales præste-
mus ipsi, qualem esse cæteros & cupimus & æquum cen-
semus. Mutationem uero reipublicæ, cuius & fundamenta
Christus ipse iecerit, & ædificationi semper fauerit, præ-
sensq; numen eius adfuerit, me quidē autore molietur ne-
mo, ctiā ut uulgo in ea grauiter peccetur. Nullis enim hoc
opinor legibus, nulla institutione, ut ne qui peccent, hoc
quidem tēpore præstare possis. Nam erunt uitia, ut quidē
est in proverbio, donec homines: ut uero nobis sancte per-
suasum est, quoad iam senescēt & ad exitū tendente mū-
do, genus humanum omne diuinitus resipiscat, et ad Chri-
stum Opt. Max. unum amādum, colendum, uenerandū to-
to pectore incumbat. Interea si qui sunt animo tam tene-
ro, ut quæ fiant neq; ferre, neq; uidere, neque etiam audi-
re possint: licet abstrudant se uel in remotas aliquas, et ab
omni arbitrio liberas, uel sequantur has ipsas quas in me-
dijs spectamus oppidis, cum religiosis clausas septis, tum
ab omni prophanorum hominum usu uacuas solitudi-
nes, in quibus uiros bonos innumerabiles, & olim
tranquillam ætatem egisse, & etiam nunc optimæ sue
mentis

mentis conscientia fretos atque beatos, considerare non ignoramus. Sit haec igitur nobis quidem constituendae corrigen-
dæque; reipublicæ Christianæ adumbrata atque informata ra-
tio: quæ ipsa nec à diuinis præceptis est aliena, et sanctis
simorum uirorum exēplis multarumque; ætatū usu compro-
bata. Sed ut ad eum de quo nobis instituta est oratio redea-
mus: obsecro uiri optimi, quale uobis spectaculum illud ui-
sum est, cum Mart. Luterū inter perditos illos et scelestos
homines medium regio spiritu incedētem, atque ex despera-
ta illa plebis sece in cōcionem censorio supercilio consen-
tentem intueremini: cum uero cundē in recip. principes no-
minatim aperteque; incurrētem, cū in uirorum sanctissimo-
rum memoriā petulantissime perorātem, cum tot summo-
rum Pontificum decreta, tot Pop. Christiani scita furiose
et impie comburentem, breuiter cum illum inflammato
ore, ardētibus oculis, Pont. Maximo sacris interdicentem,
Italiæ uastitatem, urbi Romæ excidium crudeliter et im-
maniter minitantem audiretis: uenit' ne unquā uobis in mē-
tem de Iesu Christi conseruatoris nostri, et generis huma-
ni parentis pudore atque patiētia quicquam cogitare? Qui
cum ea esset uirtute ornatus, ut diuinitatis exempla ederet
omnibus admiranda: ea doctrina instructus, ut doceret quæ
essent ad animorum salutem immortalitatemque; optima: ea
potestate præditus, ut posset non dubie omnia, nullum ta-
men aduersus eius ætatis principes insolentius uerbū pro-
tulit, ac ne tum quidem, cum ad seruile supplicium ab impor-
tunissimis hominibus indignissime raperetur, quicquam
questus est. Quid nihil esse questū eum dico, quæ in crucē
ipsam iam actū, et omni adeo cruciatus genere laceratū,
eis ipsis qui illam sibi fixissent, bene precatū esse constet?
Atqui nouus iste noster legū scriptor, se ad illius unius in-
nocen-

AD LUTERIANOS.

141

nocentiam & sanctitatem uitæ suæ statum omnem direxit
se apud uos interim magnifice gloriabatur. Eo quidē cer-
te nomine cæteros ciues, etiam eos qui iam olim de repub.
Christiana optime sunt meriti, fastidit & aspernatur.
Aspernatur autem & imò uero cōtumeliosissime ubiq; illos
exagitat & insectatur. Anacletum quidem, qui & Romæ
Pontificatū summum gesserit, & pro Christi persuasione
impij ferri crudelitatem non dubitanter subierit: qua por-
cum, qua belluam identidē appellat. Isidorum uirum reli-
giosissimum, & quod ante Luterū nemo negauit, sacrarū
literarum peritissimum, nunquam fere nisi canē cognomi-
nat. Eum uero qui Leonis nomē ex Romanis Pontificibus
princeps secutus sit, nec literis minus & eximiæ cuiusdam
doctrinæ gloria quam singulari quadam morū grauitate
atq; pietate floruerit, quasi ambitiosum & uanum ubiq;
compellat. Bonaventuram ex Francisci Aſſisiatis familia
(at quem uirū plane diuinum) tanquam nihil & ineptū
hominem paſſim deridet. In Thomam uero Aquinatē ui-
rum amplissimum, quo quidem ætas illa neq; doctius aliud
tulit, neq; religiosius quicquam uidit, modo quasi in præ-
stigiatore & sophistam ingreditur, modo tanquam in im-
peritæ multitudinis mancipiū atq; uulgi adulatorem inua-
dit. sed quid singulos colligo: quasi aut melius ista ipse no-
rim quam uos qui omnibus penè eius cōcionibus interfui-
stis: aut tantā illius in uiros optimos atq; clariſſimos, quo-
rumq; uirtutes iam cōsecratae sint & in diuorum numero
collocatæ, feritatē, sine summo animi mei dolore cōmemo-
rare possum: Sed tamen qualia uobis, per deū immortalem,
uisa sunt cōvitia illa quæ ex impuro illo & sacrilego ore
in homines de republica ita meritos euomerentur: Mihi
quidē eadem modo legēti, eam orationis speciem præbue-
runt,

runt, ut nō eius qui se hodie unū omnium Christi studiosis= simū esse prædicet, uerba mihi uiderer agnoscere: sed bar= baram potius & immanē in nomen Christianum grassan= tis, uel Celsi cuiusdā, uel Porphyrij, uel Mahumetus ipsius= uocem exaudire. Ne hic eos à me probari existimetis, qui= unum uel Io. Scotum, uel Thomā Aquinatē semper in ma= nibus habeant, ament, dilaudēt; Paulū uero Tarasensem at= que quatuor illos Christianarum rerum autores religiosis= simos, aut penitus ignorent, aut quasi nō satis exquisitos= in disputando atq; accuratos Theologos negligentius le= gant aut etiam aspernētur. Nam si qua unquam in re mihi= Luterus minime uisus est desipere, in eo est certe, quod hoc= ipsum hominum genus acrius à se & saepius obiurgatum= esse uoluerit. Verum nō iccirco neq; Scotum neq; Thomā= neq; illius ordinis cæteros quasi teterimi alicuius sceleris= reos perpetua oratione insectari debuit, quos & summa= uitæ integritate, et admirabili quadam diuinarū humana= rumq; rerū cognitione optimi cuiusq; iudicio cōmēdatos= esse non ignoraret. Neq; uero sum rerum humanarū tam= rūdis, quin sciam eos, quos quasi diuinis quibusdam & ar= tibus instructos & moribus ornatos admiramur, homines= tamen fuisse: hoc est tales, qui potuerint tum aliquid nesci= re (nam qui etiam facile summam doctrinæ laudē sunt cō= secuti, multa sciuerunt, nō omnia) tum à summa illa recte= uiuendi ratione nō nunquam aberrare: uni enim adhuc Ie= su Christo uirtus perfecta perpetuaq; cōtigit: sed illud itē= certò scio, cum probi esse existimatoris, & in cēsendis ma= gnorū uirorū ingenij haudquaquam iniqui, uitia pēsare= uirtutibus: tū ubi maior uitæ atq; ingenij pars steterit, eō= nos animi nostri iudiciū atq; sententiā omnem ingenuē ac= liberaliter cōferre oportere. A' qua quidē recte existimādi= equi

AD LVTERIANOS.

143

æquitate quam lōge Mart. Luterus abfuerit, illud uobis sa-
tis indicarit, quod in omnes fere sacros scriptores, sed in
hos potissimum quasi minorum gentium persuasionis nostræ
interpretes furēter inuectus, alios indoctos & ineptos, a-
lios nugas & barbaros, alios scenicos & poëticos, alios
impostores & impios, alios belluas, canes, porcos, asinos
uocitarit, atq; his etiā multo fœdioribus sex centis uocabu-
lis sibi in perpetuum notados defigendosq; duxerit. Esto
nullam illi politioris humanitatis partem attigerint, nullā
rerum externarum memoriā tenuerint, nullos temporū or-
dines, nullos ætatū gradus cognouerint, deniq; literas qui-
dam plane nescierint: iusta' ne tamē ea tandem sit causa, ut
homines sanctissimi, & quod cōstat, è disciplina Christiana
doctissimi: quod deliquerūt, non in religione, nō in rep-
peccarunt, sed in leuiorū tantummodo studiorū cognitio-
ne rudes extiterūt: ab isto nescio quo, cōtumeliosissimis no-
minibus petulantissime diuexētur? Et miratur adhuc quis=
quam uestrū Luterū apud bonos omnes male audire, qui
tā maledicus sit: uel ab ijs ferreū ipsius os graue interdum
cōuitio uerberari, qui sibi perpetuā iustumq; pro tantorū
uirorū ornamētis propugnationē suscepere aduersus eum
hominē qui omnis humanitatis oblitus neq; sacræ mortuo-
rū memoriæ unquā pepercit, neq; quicquā habeat delibe-
ratius quam in eorū studia, literas, uitā cōtumeliose incre-
pādo, oīm nomini uel perpetuas tenebras offundere, uel ad
posteros infame id et notatū trāsmittere? Sed alio prorsus,
alio atq; tu speres, homo amētissime exitu res tota conclu-
detur. Nam & illi quam adhuc apud omnes mortales di-
gnitatis uirtutisq; suæ gloriam obtinuerūt, eā apud omnē
quoq; posteritatē augustissimorū monumentorū suorū reli-
gione facile tuebūtur: et tu, quod unū potissimum præposte-
re ambis, quoq; ut potiare, omnia diuina & humana iura
peris

peruertis, assequere quidem illud, & fortasse uiues: sed in
pœnam, mihi crede, & in ignominiā nobilitatus uiues, non
fanè aliter scelere tuo sempiternæ hominum memoriæ cō=
mendatus, ac Iudæ perfidia, Arrij insania, Diſcori arro=
gantia, cæterorumq; seditionis orum impietas hodie comme=
moratur, & ab optimo quoque detestata uulgo etiam exe=
cratur. Vos autem ne hæc à me acriore ullo in hominem
odio asperius dici existimetis, quo etsi dignissimus est o=
mnino qui non modo aperte, uerū etiam gratis libenterq;
cum republica susceptum bellū impie gerat: tamē ita Chri=
stum propitium ipse habeam, uosq; saluos uideam omnes,
ut eum quoque saluum & in columem nobiscum esse iam=
pridem studui, et etiā nūc exopto. At qui reipublicæ deesse
non possum, cui tam sum amicus quam qui maxime, neque
uos ab ista mête deducere nisi fontes sceleratissimi eius cō=
silijs aperiā, & qualis is sit, quo duce à recta religionis uia
in Hussianorū sectam aberrastis, uobis hic planū faciā: idq;
paulò quam uelim nonnunquam seuerius, ne nos uidelicet
causæ nostræ parum cōfidere existimatis, si cū hoste multo
leuius quam ille cū ciuibus suis egerit, semper agere uidea=br/>mur. Sic enim uos ab eo persuasos esse audio, ut quisq; sen=br/>tiat optime, ita improbos insectari acerbissime. Qua quidē
ratione etsi in nemine iustius quam in illum ipsum qui hæc
legē tulerit, eamq; cōtumeliosissimis suis etiā scriptis san=br/>cuerit, in uehi nos et declamare oporteat: tamen erit apud
me antiquius quid uel causæ nostræ dignitas postulet, uel
etiā hoc in genere natura mea ferat, quam quid petulātia
eius atq; odiosa peruersitas mereatur; nisi si quādo fortas=br/>se importuna eius audacia uictus atq; expugnatus, ab hac
animi æquitate deiſciar. Quod sicubi casu aliquādo cōti=br/>gerit, par erit, opinor, ut iusto meo dolori ignoscatur: nec
ego

ego me indigna dicere existimer, cū illo digna quædā di-
cere interdum uidebor, qui me eò necessitatis pertraxerit,
ut modestiam meam sine summa præuaricationis suscipio-
ne tueri non potuerim. Quare uos ne in ea quidē opinio-
ne diutius errare patiar, ut eū si non satis neq; prudētem,
neq; in scribēdo moderatū, bonū saltem uirū & frugi esse
arbitremini, quē quasi continentem & integrum hominē
nonnulli uulgo cōmendare non desinunt. Ego enim si quē
ea integritate præditū esse certo sciam, ut nullis auaritiæ
sordibus capiatur, ea grauitate & pudore septū, ut omnes
corporis uoluptates seuere excludat: laudem quidē ijs no-
minibus hominem, sed non propterea tamen eū esse uirum
frugi continuo iudicem. Maius est omnino & splendidius
probitatis nomen, quām ut duabus hisce uirtutibus ampli-
tudinem suā tueri possit. Atq; ut hic omittam quamq; in-
certum sit id de quo eum uno isti dilaudant (neq; enim ea
res cuiquam explorata esse queat) quēq; abstinentia ista in
illo uirtutum choro locum obtineat (obtinet enim, credo,
infimū) bonum eum tu mihi iustūq; hominē appellas, qui
ceteros præ se impotenter aspernetur? qui meliores calu-
mietur? qui defunctorū innocentiam insectetur? qui odio
æstuans, iracundia ardens, in contumeliam præceps fera-
tur? quem perfidia insidiosum, leuitas seditionis reddide-
rit, quem cæca uel dominandi, uel nominis sui in honorē
adducendi cupiditas ad legum reiq; publicæ interitū sti-
mulet ac propellat? Omnibus necesse est omnibus non uno
aut altero uitio careat is qui se frugi & bonū uirum hac
in rep. & dici & esse cupiat. Nemine superbe contēnat,
neminem falso criminetur, nō in alterius exitiū iracūdus
incurrat, non inimicitias libēter gerat, datam fidē sancte
præstet, sacrā mortuorū memoriam religiose colat, huma-

k nitate

nitate & benevolentia quo ad eius fieri potest, cōpleteatur omnes, postremo nihil ciuium suorum pace atq; concordia sibi ducat antiquius. Hæc qui faciat, etiā si aut ad rē paue lo uideatur audiōr, aut à uoluptatibus interdum nō alie- nior, possit fortasse uir bonus dici, atq; id ipsum tamē uul- gi adhuc & populari tantū opinione, non itē ex persua- sionis Christianæ formula atq; sentētia: ad cuius quidem præscriptā uiuendi religionē si quis Martini Luteri actā uitā & facta nūc dirigat, quiduis certe potius quam è reli- gione Christianus esse reperietur. Quid enim tā alienū ab hominis Christiani instituto, atq; præ gloria potentia' ue sua Christianæ reip. statum nō modo seditiosis concioni- bus & famosis libellis, sed barbaricis etiā minis & armo- rū terrore oppugnare? Neq; enim ignota sunt quæ ille de cogendo impiorum exercitu molitus sit, quæ de ijs omni- bus qui à se in rep. dissentiret, consilia inierit: quæ etsi in eū ipsum eiusq; sectatores statim nō uertissent, sunt ea ni- bilominus tamē eiusmodi, ut eū esse mente minime omnium Christiana, fidē uobis aperte facere iā tum potuerit. Age uero senserit ipse de rep. unus ex omnibus optime, qui qui dem omniū iudicio sentiebat pessime: nū plus tamē hominē modestū, & ciuilis officij nō ignaru, quam nobis probare poterat, cōtendere oportuit? Neq; enim si resp. priuatos aliquot, quos ipsa persuadēdo regere nō queat, potest suo iure cogere: iccirco paucis liceat, cū persuaderi populū posse diffidat, uim reip. atq; bellū ciuibus suis inferre? Ea- dem est enim, si forte admonēdi estis, patriæ in ciueis, quæ patris in liberos potestas. neq; sane magis priuato cuiquā reip. arma intētare fas est, quam filio ius, parēti manus ulla ratione afferēdi. Vnā porro esse Christianis omnibus com- munē & patriā & ciuitatē & rep. quæ nos sacris illis li- quoribus

quoribus delibutos atque perfusos exceperit, quæ salutareis initiatis leges, ad quarū præscriptū uiueremus, descripserit, neminē uestrū dubitare arbitror, haud profecto magis quam de eo honorū quenquā ambigere, siquē unquā, Martinū certe Luterū hodie in seditiosis & perditis ciibus, si modo istiusmodi homines ciues appellandi sunt, omnino numerandū atq; habendū esse, qui cōposita iā olim legibus & cōstituta Patrū decretis rep. omnia per vim ex oppressionē turbare, miscere, euertere tentarit. Atqui neq; eo magis uir bonus existimādus est: quod nullū eius certū præterea sceleris crimē in priuatū aliquē hic à me proferratur. Nā neq; ad accusandū hominē huc descēdi, nisi quatenus uos à uera religione ad impiæ istius sententiæ opinione abstraxit: neq; qualis in quotidiano & domestico esset usu, mihi magnopere quærēdū putauī, qui qualis in cōmu ni uitæ cōsuetudine, et in rep. esset uiderē, neq; uero siquid crudeliter, libidinose, fraudulētē priuatim cum commisſe alicunde resciscem, id quoq; mihi cōmemorandū hic ducerem: qui cum uos non aliter ab ista sententia deduci posse uideam, nisi scelestum hominis animum hic patefactam, tamen inuitus illius in uos remq; publicam & fraudes & crudelitatem attingam, mihi plane interim cōscius & quam ob eas res intimis sensibus angar, & quam non libenter in hominem, qui se Christianū esse affirmet, quantumuis iusta de causa dicā. Quare tantum habetote, alijs inflammari cupiditatibus uulgi animos, alijs ambitiosorū mētes hominū facibus incēdi. Ab ijs qui inanis modo laudis opinioni & regno suo seruiunt, plebeia ista et popularia uitia omnia astute cōpesci, ut etiā cū maxime fallat, boni uiri habeātur. Ab illis quos nulla neq; principatus neq; propagādi nominis sui curatāgat, præsentē modo et refor-

k 2 midari

LONGOLII ORATIO

midari pœnam, & .consectari uoluptatem. Ac profecto humilioris atq; angustioris est animi, ullo uel sordidae pecuniae, uel effeminatae uoluptatis studio teneri: eius autem qui uulgi sermonibus sit deditus, uiliora ista contemnere, aut certe dissimulare, dum summa multitudinis admiratione amplissimum nomen consecutus, id etiam aliquando assequatur, ut omni imperio & honore dignus tandem iudicetur. Quod porro se Martinus Luterus haec omnia quae faciat, reipublica facere dictitat: Primum quis ei hoc ipsum credat, quem priuato consilio tam multa aduersus honorum omnium consensus turbulente miscere uideamus? Deinde ut etiam ex sacris literis aliquid afferat, uel potius ad causam suæ comodum ex ipsis aliquid detorqueat, quo conatus suos quasi diuinos nobis probet: ecquem unquam scditiosum tam stulte arrogantem fuisse putatis, quin & è religione ea esse affirmarit, quibus sibi ad res nouas uiam muniret, & actionibus suis diuinorum in primis librorum autoritatem praetenderit? Nam qua tandem ad perturbandam rem publicam fiducia accessissent, nisi ea à se afferri confirmassent, quae cum essent omnibus utilissima, tum uero diuinis preceptis tradita, atque uel Petri uel Pauli, uel alicuius de duodecim illis Christi legatis autoritate iam olim comprobata? At ea est Martinus Luterus tu integritate, tu continetia, ut ipsis nominibus apud populares suos bene in primis audiat. Quidem quasi uero factiosorum quenquam tam profligatis moribus unquam fuisse existimetis, ut nulla omnino aliquarum uirtutum tu uel expressa uel adumbrata signa habuerit? Nam quid Manichæo, quid Apollinari, quid Macedonio, quid Porphyrio, quid Nouatiano obiectum putemus? Avaritiā ne, an impudicitia? Neutrū certe, cum eos ne leuisima quidē huiusmodi uitiorum suspicio attingeret, & sancta rectisq; studijs